
             ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
              PRIMAR 
 
 

DISPOZIŢIE 
 
 

 

referitor  la:  rectificare act de naștere  
 
 

Având în vedere : 
-  cererea înregistrată sub nr. 34 din 02.02.2015, însoţită de actele 

doveditoare depuse la dosar, prin care Nițulescu Gheorghe domiciliat în 
Craiova, Judeţul Dolj, solicită rectificarea actului de naștere nr. 60/20.06.1951; 
            -   referatul nr. 74/25.02.2015, al ofiţerului de stare civilă delegat; 
            - Avizul nr. 640/02.03.2015, al Direcţiei  Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt; 

-  prevederile art. 58 alin. (1), (3), (4) şi (5) din Legea nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 68 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 
 

           Art.1.- Se rectifică Actul de naștere nr. 60 din 20.06.1951, exemplarul I și 
exemplarul II, referitor la nașterea  numitului Nițulescu Gheorghe, în sensul 
îndreptării erorii materiale în conținutul acestuia, după cum urmează: 
 - se rectifică la rubrica: prenumele mamei se va scrie FELICIA - MARIA 
în loc de FELICIA. 
           Art.2.- Ofiţerul de stare civilă delegat va aduce la îndeplinire prezenta 
dispoziţie. 
 

 

   Art.3.- Prevederile prezentei dispoziţii se comunică, compartimentului 
stare civilă din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Brîncoveni, dlui Nițulescu Gheorghe, Direcţiei  Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt şi Instituţiei Prefectului - judeţul Olt.  
 

                PRIMAR,         AVIZAT 
            Ion CHEROIU                         SECRETAR AL COMUNEI 

          Cătălin STANA      
 

         

            
           Nr. 39 din 02 martie 2015 
 
 


